quam tuos ipsos: quandoquidem & ingratos odores non sentit is qui se illis expleuit, sed
hī potius qui ad eum qui deuorauit accedit. Itidem, inquit Hieron, uenit in cibis: Cui
perpetuo suppetit omne genus epularū, nihil illorum sumit cum appetentia, Verum cui
quid raro contingit, is demum est qui cum uoluptate satiatur, si quid illi obijciatur. Solæ
igitur inquit Simonides, uenereæ rei delectationes ueniunt in periculum, ne uideantur re
gni cupiditatē adferre. Hic enim solis uobis licet, ut quicq; uisum fuerit pulcherrimum,
cum eo congregari. Nuñ demum, inquit Hieron, cōmemorasti, in quo citra cōtrouersiam
inferiores sumus hominibus priuatis. Principio nanc pulcherrimū esse uidetur uxorem
ducere ex his, qui tum opibus, tum potentia præcellunt, eaq; res putatur adiungere cum
uoluptate dignitatis nonnihil ei qui duxit. Proximum autem est ex paribus uxorem ascis
scere: Cæterum cum inferioribus contractum matrimonū, prorsus contemptum & iniu
cundum habetur. At regi, nisi peregrinam ducat, ex inferioribus ducat necesse est. Vnde
fit, ut nō admodum ad eum perueniat illud amabile, uigorq; charitatis quæ inter eiusdem
ciuitatis cōfuges intercedit. Iam uero & coli captrariq; à foeminiis maxime elatis plurimum
habet uoluptatis. Cæterum quæ ueniunt ab ancillis culturae, quum adsunt, nihil explet
animum. Sin desint alicubi, graues tum iras, tum molestias gignunt in nobis. Porro in pu
ellarum amoribus, multo etiam minus habet uoluptatū tyrannus, quæ in uxoribus quæ
ducuntur gignendæ proli. Nam quod uenerei congressus si adsit amor plurimū adferant
uoluptatis profectio perspicuū est nobis omnibus. At rursus amor cuiusī mauult innasci
quæ tyranno. Negat enim amor appetere gaudentea quæ in promptu sunt, sed ea quæ spe
cantur. Proinde non aliter quæ sī qui nunquam expertus est sitim potum nanciscatur, iti
dem qui est expers amoris, expers est iucundissimæ Veneris. Hunc igitur in modū loquu
sus est Hieron. Simonides uero aridens, Quid aīs, inquit, Hieron? Negas puellarū amo
res inscri regū animis? Quomodo igitur, inquis, amas Dailocham, cui cognomen est pul
cherrimæ? Quoniam per louem, inquit, o Simonides non hoc amo quod ab ea consequi
uidetur esse proclive, uerum ideo iuuat quod minime regem deceat hoc facere. Nam ego
quidem diligo Dailocham, ob quæcunque sunt illa, quæ fortassis natura hominis cogit
à formosis petere. Cæterum his potiri quæ amo, ut cum mutua benevolentia & à uolente
contingat uehementer opto. Ut autem ui ab illa sumam, minus mihi uideor cōcupiscere,
quæ cōcupisco mihi ipsi malū quippiam facere. Nam ab inuitis hostibus aliquid sumere,
rem equidem arbitror omnium iucundissimam. Sed à puellis uolētibus, gratia ut opinor,
iucundissima uenit. Protinus enim ipse mutuus redamātis aspecius iucundus est, iucundę
percontationes, iucundæ responsiones, iucundissimæ uero, & in primis uenereæ tum lites
tum contentiones. At inuitis puellis frui, latrocínio, inquit, mihi similius uidetur, quæ
uoluptati uenereæ. Quanquā prædoni nonnihil adfert uoluptatis, partim lucrum, partim
quod urit inimicum. At quam quis amat eius crucifatu gaudere, & amantem odiſſe, & at
tingere moleste ferentem, an non hoc graue ac miserandum est malum? Etenim homini
priuato protinus argumentum est mutui amoris, ubi quæ diligitur præstat officiū quip
piam, eo quod ueluti amans gratificatur: nouit enim illam quum nulla sit necessitas ex ani
mo inseruire. Tyranno uero nihil est quod fidem faciat animi mutui. Nouimus enim eos
qui nobis ob metum inseruiunt, quæ possunt maxime assimulare amantium obsequia.
Atqui à nullis plus insidiarū regibus tenditur, quæ ab his qui se simulat amare maxime.
Ad hēc ita respōdit Simonides, Ista uero que haec tenus narras mihi uidetur admodū exi
giū momēti. Multos em̄ uideo graues probatosq; uiros esse, qui in hisce rebus sponte sunt
alijs inferiores, quippe tum à cibis, tū à potu, tum ab obsonijs ac rebus adeo uenereis absti
nentes. Cæterum in hoc longe præcellitis homines plebeios, quod ut res magnificas exco
gratias, ita quod excogitatum est, celeriter perficitis. Ad hæc, facultates habetis multas &
opimas, possidetis equos uirtute præstantes, tū arma insigniter pulchra, mundū eximium
uxoribus, & ea magnificetissimas, easq; rebus preciosissimis instructas. Adde his quod
famulos, tū multitudine, tū artibus præcellentissimos possidetis. Præterea maxima uobis
suppetit facultas, uel hostibus nocēdi, uel amicos iuuādi. His ita respōdit Hieron, Multitu
dinem popularēm in iudicio de regno hallucinari nihil admiror. Nam uulgas hominum
mihi uidetur omnino ex his quæ patent oculis arbitrari, alios felices esse, alios contra mi
seros

seros. Regnum autem, possessiones quae uidentur plurimi esse precij, explicatas, expositasq; spectaculo palam omnibus exhibet. Contra quae molesta sunt, in animis regum tenetur abdita: ubi situm est demum hominibus, ut aut felices sint aut infelices. His igitur in rebus falli quidem plebeam multitudinem, ut dicebam modo, haud admiror: uos autem haec ignorare, qui & mente uidemini perspicere melius, quam res plerasque cernitis oculis, id uero finis uidetur admiratione dignum. At ipse o Simonides, & experimentis certo cognitum habeo, & tibi confirmo, tyrannos maximorum bonorum minime participes esse. Contra maximorum malorum illis summatam adesse copiam. Protinus enim si pax hominibus uidetur ingens bonum, huius minima pars redit ad reges, Sin pro magno male bellū habetur, huius multo maxima pars ad reges pertinet. Nam priuatis nisi ipsorum ciuitas bellum commune suscepit, protinus liberum est quocunque uoluerint profici sci, nihil formidantibus ne quis ipsos interficiat. Tyranni autem omnes, quoquā se conseruant, quasi per hostilia castra profitiscuntur. Eoq; necesse putant, ut & ipsi semper sint armati, & alios armigeros fugiter secum circumferant. Præterea priuati, etiam si quando proficiscantur in expeditionem, tamen simul atque domum se receperint, existimant sibi res esse tutas. Contra tyranni quum in suam peruerent ciuitatem, tum intelligunt sese inter hostes esse plurimos. Quod si qui potentiores alij ducant exercitum aduersus ciuitatem, licet qui sunt extra moenia quoniam sunt inferiores, in periculo uideantur esse, tamen simul ac intra munitiones se receperint, omnes se credunt esse in tuto. At tyrannus ne tum quidem liber est à periculo, quum in domus suæ penetralia peruererit, quin potius tum maxime putat esse caendum. Insuper priuatis, interim per foedera, interim per pacem datur à bello requies, Tyrannis autem nunquam pax est cum his quos imperio premunt, neque quisquam tyrannus unquam foederibus possit fidere. Iam bella partim sunt quae gerunt ciuitates, partim quae tyranni cum his quos oppresserunt. Ex his sane bellis quicquid est malorum ea tyrannus cum ciuitatibus habet communia, eo quod necesse sit & tyrannum & ciuitatem tum in armis esse, tum excubias agere, tum periclitari. Et si quid triste acciderit uictis, utriq; super hoc discruciantur. Atq; haecenus quidem par est illis, hec forum conditio. Ceterum quae iucunda accidunt ciuitatibus cum ciuitatibus bellum gerentibus, ea tyranni non habent. Nā ciuitates profecto si quando deuicerint hostes, haud dictu facile sit quantam capiant uoluptatem, dum inimicos cogunt terga uertere, quantam dum fugientes insequuntur, quantam dum trucidant hostes. Quā uero exultant ac gemitunt de rebus præclare gestis, Quā illūstrem referunt gloriam, Quā gaudent, arbitrantes ipsorum opera rem publicā auctam esse. Tum illorū quisq; iactat se & consiliū habet se participem, & quā plurimos dedisse, neci. Difficile uero reperias, ubi non etiam afflignant aliquid, narrantes se plures occidisse, quā reuera perierint. Vsq; adeo res istis uideatur speciosa, uicisse plurimos. At tyrannus ubi suspicatur, aut etiā re cōpertum habet effigie, qui ipsi reluentur, postquam occiderit illos, nouit non totam ciuitatem in ipsius partem concessurā, neq; nescit quod iam paucioribus sit imperaturus, eoq; non potest hilaris esse, neq; se iactat de facinore, sed rem eleuat quantum potest, excusatq; sese, simul hoc agens, ut ne per iniuriam fecisse uideatur. Adeo nec ipsi quod geritur honestū esse uideatur. Deinde de occisis quos metuebat, nihilo magis ob id securus est, quin potius iam magis sibi certus quā ante. Ac tyrannus quidem tale bellum habet perpetuo, quod ipse in me perpeditum facio. Nunc porrò considera amicitias, quarum participes sunt tyranni. Primum quoniam magnum bonum hominibus est amicitia, hoc consideremus. Etenim quae uidelicet diliguntur ab aliquibus, amantes libenter hunc intuentur præsentem, libenter nefaciunt, & si quo decesserit eius tenentur desiderio, ac reuersum summa cum uoluptate excipiunt, cōmodis amici gratulantur, & si quid secus euenerit, opitulantur. Nec solum ciuitates, amicitiam maximum esse bonum ciuitatibus, remq; iucundissimam, habent. Itaque multæ respub. legem habent ac morem, ut solos aduleros liceat impuniter, idq; eo, quod existimant illos esse corruptores amicitiae, quae uiris intercedunt, quibus. Nam quoties uxor per calamitatem aliquam coitum admittit, ob id nūllas causas habet in pretio uiri, si modo appareat amicitiam inuiolatam synceras, non solum sanam ingē bonum iudico, amari, ut exsūpitem reuera ei qui diligunt uirum.

re tum à dījs tum ab hominib⁹. Atq⁹ huius possessionis tam p̄æclarę minus habent ty-
ranni quām aliorū quisquā. Quod si scire cupis o Simonides me reuera loqui, hoc modo
considera. Firmissimę uidetur amicitiæ, quas parentes habent erga liberos, ac liberi uicif-
sim erga parentes, item quas fratres erga fratres, uxores erga maritos, deniq⁹ sodales erga
sodales. Quod si uis animum aduertere, cōperies priuatos ab his quos memorauit, potissi-
mum amari, quum tyranni cōplures liberos suos occiderint, multi à liberis interficiuntur,
quum multi fratres regnum ambientes, mutuo paricidio sese confecerint. Multos autem
tyrannos comperies & ab uxoribus suis extincos, & à sodalibus qui maxime uidebātur
amici, necatos. Ergo qui ab his quos naturæ uis maxime propellit ad armandum, quos eti-
am huc compellit lex, usque adeo habētur odio, qui fieri posse credis, ut ab alio quoquam
consentaneum sit illos amari. Adhac, cui minimum habetur fidei, qui fieri potest ut non
is in magno bono cæteris sit inferior? Nam quæ tandem uitæ consuetudo iucunda est, si
desit fides mutua? Aut quis conuictus uiro cum uxore possit esse iucundus, si neuter alteri
fidat? Imò quis famulus hero iucundus, si illi diffidat? At huius boni, quo quis habet qui-
bus fidat, minima portio redit ad tyrannos. Quandoquidē ita uitam agunt, ut ne cibis qui-
dem optimis fidant, sed hos priusquam hinc dījs libent, ubēt prægustare ministros, haud
dubium quin ob dissidentiā, ne quid uel in his etiam edant bibantque mali. Adde his quod
cæteris hominib⁹ patria sua cuiq⁹ charissima est, eò quod ciues absq⁹ stipendio sese mu-
tuō satellitio protegunt aduersus seruos: protegunt autem & aduersus facinorosos, ne quis
ciuiū per uim occidatur. In tantū autē occuparūt ne sit opus satellitio, ut multis legibus san-
ctum sit, nec eum esse purum, qui cum homicida cōmercium habeat. Vnde sit ut patriæ
debeat, quod unusquisq⁹ ciuiū tuto uiuat. Contra tyrannis hoc quoq⁹ uertitur in diuer-
sum. Ciuitates enim non solum non afficiunt supplicio, sed magnifica præmia decreuerūt
tyrannicidis: quumq⁹ eos è templis ejciant qui priuatos homines occiderunt, his qui tale
quid patrarunt, respublika statuas ponit in templis. Iam si putes, quia tyranni plus habent
opum, ob hoc illis magis delectari, ne id quidem uerum est o Simonides. Imò quemadmo-
dum athletę quum plebeios & artis imperitos superant, non ideo sibi placent, uerū quum
ab eiusdem artis concertatoribus superantur, hoc illos angit: itidē tyrannus, non inde gau-
det, quod plura possidere uidetur priuatis, sed quum minus habet alijs tyrānis, tum discri-
ciatur, eò quod hos arbitratur sibi in diuitijs æmulos esse & concertatores. Ac ne contin-
gunt quidem citius tyranno quām priuato quæ concupiscit, propterea quod priuatus do-
mum, aut agrum, aut famulum desiderat, tyrannus autem uel ciuitates uel amplam regio-
nem, uel portus, uel munitas arces concupiscit, quæ difficilius maioreq⁹ cum periculo pa-
rantur, quām ea quæ concupiscunt priuati. Quin inter plebeios, uix paucos inuenies tam
egenos, quām plerique sunt tyranni. Neque enim multum & satis numero discernuntur,
sed usū. Ita sit, ut priuatis multa sint quæ superant sufficientiam, pauca uero quæ desint
usui. Tyranno autem quæ multis partibus superant aliorum facultates ea minus suffici-
unt ad necessariás impensas, quām homini priuato: propterea quod priuatis liberum sit
indies impendia quomodocunq⁹ uelint contrahere, quod idem tyranno concessum non
est. Nam maxima pars impendorum maxime necesariorum illis in corporis custodes
insumitur. At horum stipendia decurtare exitiale uidetur. Iam qui quisbus opus est iu-
ste sibi parare possunt, quis eos commiseretur ut egenos? Rursus qui per egestatem huc
compelluntur, ut malis ac turpibus artibus sibi comparent uictum, an non hos quis mi-
seros & egenos optimo iure deputet? Tyranni uero multa prædari coguntur, & à tem-
plis sacrilegio, & ab hominib⁹ rapina, eò quod nunquam illis sufficit pecunia ad sum-
ptus necessarios. Perinde enim ac si bellum semper esset, coguntur aut exercitum alere,
aut perire. Sed & aliam tyrannorū calamitatem tibi referam Simonides. Nouerunt tyran-
ni non minus quām priuati, probos, sapientes & iustos uiros, hos quum suspicere debe-
ant metuunt, fortes quidē, ne quid audeant libertatis amore, sapientes, ne quid machinen-
tur, iustos uero, ne multitudo cupiat ab illis gubernari, quos posteaquam ob metum clām
sustulerunt, qui nam fiunt illis reliqui, quibus utantur, nisi uel iniusti, uel intemperates, uel
seruiles. Iniusti quidem qui rempublicam gerunt, eò quod metuunt quæadmodum & ty-
ranni, ne quando ciuitates libertati redditæ ipsos opprimant; Inteperantes ob p̄æsentem
acttempo

ac temporariam potentiam. Porrò qui seruili sunt ingenio, ob id, quod ipsi ne cupiunt quidem esse liberi. Quapropter mihi quidem uidetur & hæc esse magna calamitas, quum alios iudicemus bonos viros, cogi ut alii utamur. Accedit his, quod tyrannū quoq; oportet uelit nolit ciuitatis studiosum esse, siquidem absq; re publica, nec incolumis esse possit, nec felix. Contrà tyrannis ipsa compellit, ut propriam criminentur patriam. Neque enim fortes, neq; bellaces ciues sibi parare gaudent, sed gaudent potius hospites ac peregrinos ciuib; potentiores reddere, atq; horum adhibent satellitium. Quin etiam quum annonæ benignior prouentus adfert rerum ubertatem, ne tum quidem tyrannus quicquam remittit, arbitrans quod illos hoc abiectiores sit habiturus, quo fuerint pauperiores. Sed uolo Simonides & illas uoluptates tibi commemorare, quibus usus sum quum essem priuatus, quibusq; me nunc spoliatum sentio posteaquam regnum adeptus sum: Ego quidem tum quum æqualib; agebam consuetudinem, gaudens illorum familiaritate, sicut & illi uicissim mea. Mecum etiam uiuebam, si quando quietem & ocium desiderabam. Versabar tamen ob id in conuiujs plerumq;, ut omnium obliuionem caperem, si quid molestiarum adferret humana uita, frequenter eousq;, ut & cantilenis, & hilaritatibus, & choreis animum perungerem, frequenter ad communem quoque satietatem tum meam, tum eorum qui aderant. Nunc uero nudatus sum his, quibus mea iucunda est cōsuetudo, eo quod sodales habeo pro amicis seruos. Quin & mihi facultas adempta est cum illis iucunde uiuendi, propterea quod nullam illorum erga me perspicio benevolentiam. Vino, lentiam uero & somnum non aliter quam insidias habeo suspecta. Iam uero metuere turbam, metuere solitudinem, metuere satellitij absentiam, metuere ipsos etiam custodes, ac nec inermes illos uelle habere apud se, nec armatos uidere libenter, an non res est misera? Tum autem & peregrinis potius quam ciuib; fidere, ac barbaris potius quam Græcis, Postremo huc compelli, ut pro liberis habere cupias seruos, & ex seruis cogaris facere liberos, an non hæc tibi uidentur argumenta animi terroribus attoniti percussi? Porrò non solum ipse metus quum insedit animo molesta res est, sed dum nulquam non adeat ac circumfertur, fit omnium iucundarum rerum corruptela. Quoniam autem Simonides tu quoq; non inexpertus es rei bellicæ, nam aliquando aduersus hostilem phalangem cominus in acie stetisti, recordare qualem cibum optaueris id tēporis, aut quem somnum dormieris. Quales igitur tum tibi erant molestiae, tales sunt tyrannorū, atq; his etiam grauiores. Non enim à fronte tantū, sed undiquaq; se putant hostes aspicere tyranni. Hæc quum audisset Simonides, excipiens sermonem ita loquutus est. Nonnulla mihi uideris optime dicere. Nam bellum res sane formidabilis est. Attamen nos Hieron, quum agimus in militia, prius delectis qui excubias agerent, secure tum cœnam tum somnū capimus. Ad hæc Hieron. Sic habet per louem ô Simonides. Nam illorum custodum custodes sunt leges, itaq; & pro se metuunt & pro uobis. Tyranni uero mercede conductos habent satellites, non aliter quam messores. Atqui nulla profectio res magis deberet commendare corporis custodem, quam fidelitas. Cæterum multo difficilius est unum fidelem inuenire corporis custodem, quam uehementer multos operarios cuiuscunque uelis opificij. Quanquam & alioqui quum pecunia causa adsint satellites, si liceat illis exiguo temporis spatio multo maius accipere præmium occiso tyranno, quam accipiunt ab ipso ob diutinam custodiā, accipiunt. Alius uero nos suspicit hoc nomine, quasi summabois facultas sit benemerendi de amicis, contra omnium maxime ualeamus inimicos lassere. Atqui ne id quidem uerum est. Qui nanque possis inducere animum, ut amicis beneficias, quum certo scias, quod ubi quis plurimum beneficiorum abs te receperit, libentissime se ut primum licuerit, subducturus sit ab oculis tuis. Siquidem ex his quæ data sunt à tyranō, nemo quicquam suum esse putat, priusquam illius potestatem exierit. Quo pacto autem dicere possis tyranō summam esse potestatem inimicis nocendi, quum certo sciat omnes sibi hostes esse, quos cunque tyrannde subditos habet, quos omnes nec interficere, nec in uincula coniungere potest, alioqui quibus deinde imperaturus sit? Verum quum sciat illos esse hostes, simul & ab illis sibi caueat oportet, & eosdem familiariter habere cogitur. Quin & illud probe nosti Simonides, quod tyranī ciues quos metuunt ægre conspiuent uiuentes, rursus ægre interficiunt. Quemadmodū si quis equum habet egregium

egregium quidem, sed tamen expauescentem atque artonitum, & unde periculum sit, ne quod malum det immedicable, ut grauate occidit illum ob uitutem, ita ægre potest illo uti, obseruans ac sollicitus ne quod in periculis adferat exitiale malum. Itidem & reliquæ possessiones quæ sic periculosæ sunt, ut sint utiles, molestiam adferunt possidenti, rursum molestiæ adferunt abiçienti. Hæc ubi ex eo audisset Simonides, Videtur, inquit, Hieron, præclara quædam esse res, honor, cuius amore mortales, & laboris quiduis subeunt, & quoduis adeunt periculum. At quum ista tam multa coniuncta sint tyrannidi mala, quæ tu cōmemoras, tamen uos ut appareat propensis animis tenditis ad illam obtinendam, uidelicet, quo sitis in honore. Atq; inseruiunt uobis omnes citra excusationē ad imperata quælibet. Quin & suspiciunt uos cuncti, assurgunt omnes ē sedibus, cedunt uobis de uia, denique uenerantur uos, qui uobis semper adiūtūt omnes, tum dicitis tum factis. Hæc sane faciunt tyrannis qui sub illius ditione sunt, aut si quem aliū forte semper honore prosequuntur. Nam mihi quidem Hieron, hoc distare uidetur homo à brutis, quod honoris est appetens, quum cibo, potu, somno & uenere, cuncta animantia similiter gaudere uideātur. Honorum uero cupiditas nec brutis animatibus insita est, nec omnibus īest hominibus. Ac quibuscumq; īlita est honoris & laudis auīditas, n̄ demum sunt, qui plurimū absunt a peccatis, pro uiris, ac iam non pro hominibus solum habendi. Quapropter mihi quidem non abs re ista omnia sustinere uideāmini, quæ fertis in tyrannide, propterea quod supra ceteros homines honoramini. Nec enim ulla uoluptas humana, propius ad dei naturam uideatur accedere, quam honore gaudere. Ad hæc Hieron, Atqui honores, inquit, o Simonides tyrannorum, tales mihi uidentur esse, quales ego tibi uenereas illorum uoluptates esse iam exposui. Neq; enim obsequia ab his qui non amant mutuo, beneficia nobis esse unq; uisa sunt, neque iucunda uenus quæ uide extorqueretur existimata est. Cōsimiliter igitur obsequia quæ deferuntur ab his qui nos metuunt, honores non sunt. Quoniam enim pacio dixerimus, uel eos qui coacti assurgunt de sedibus, hoc animo assurgere, ut honorēt eos a quibus afficiuntur iniuria: uel eos qui decedunt de uia pótentioribus eō decedere, ut honorent lādentes. Ac pleriq; sane munera quoq; dant his quos odierunt, idq; tum quū metuunt maxime, ne quid mali ab illis patientur. At ista magis arbitrör seruilia facta esse iudicanda, quum honores mea quidem sententia, ex his rebus oriāntur, quæ cum odio mei uisq; seruili pugnāt. Etenim quum homines sic affecti sunt erga quempiam, ut existimant eum uirum idoneum qui possit benefacere, putentq; suum esse cōmodū illo frui, postea hunc in ore habent, uehentes laudib; eumq; spectant non aliter quam si suum quisq; bonum intueretur, ac sponte decedunt de uia, sponte ē sedibus assurgunt, amantes non mercantes, coronantq; ob uitutē ac benefacta erga rem pub. muneribusq; honorare cupiūt, hi demum hi mihi uidentur eum & honorare uere, quicunq; talia præstant officia, & qui his se dignum reddidit, re uera uidetur honorari. Evidem eum qui sic honoratur, felicem arbitror, sciens illum non īsidhs appeti, sed alijs potius esse curae, ne quid illi secus accidat, eodq; sine metu, sine īuidia, sine periculis, ac planè feliciter uitam agere. Contrā, tyrranus uelut ab omnibus ob īnūrias condemnatus sit, ac morte dignus habeatur, ita mihi crede Simonides, noctes diesq; uitam degit. Hæc omnia quū Simonides audisset illum cōmemorantem, & qui fit, inquit. Hieron, ut si adeo misera res est tyrannidem gerere, idq; te non fugit, non abiçias tam ingens malum. Neque tu, neq; alius quisquam unquam lūbens tyrannidem deposuit, ubi semel nactus est. Quoniam, inquit, o Simonides, isto nomine miserrima est tyrannis, quod ab ea non licet discedere. Quomodo enim quisquam tyrranus unquam suffecerit ad pecuniam rependendam ijs quos spoliauit aut quomodo uincula repenset his quos detrusit in uincula, aut quomodo restituet tot animas extintas his quos occidit. Sed si cuiquam alterius Simonides expedit laqueo finire uitam, scito, inquit, me compertum habere, ut id faciat nulli magis expedire quam tyranno, quandoquidem huic uni mala nec retinere nec deponere expedit. Ad hæc Simonides, At nūc o Hieron, te male animatum esse erga tyrannidem nihil miror. Nam quum amari cupias ab hominibus, tyrannidē tibi putas obstare quo minus hoc assequaris. Ego tamen uideor mihi posse docere te rationem, qua fiat ut non solum imperium nihil officiat, quo minus sumeris, uerum etiam hic superes statum uitæ priuatum. Hoc autem considerantes an ita res habeat, nondum illud cōsideremus, an quod princeps potentior sit, ob id etiam plura

largiri possit, sed si in largitudo paria faciant princeps ac priuatus, hic expedite titer pars, beneficijs plus initurus sit gratiae. Ordinar aut ab exemplis infimis. Primum conspectum alii quem salutet obuium amice, hinc princeps, hinc priuatus; hic utrius appellationem iucundorem fore putas salutato? Age uero, si ambo laudarint eudem, utrius laudem existimas plus attulisse uoluptatis? Sacrificio peracto de uictima honoret eundem uterque, ab utro honor habitus uideatur gravior? Itidem si laborantem aequa curent ambo. An non igitur perspicuum est, officia quae praestantur a potentissimis, maximam item adferre uoluptatem? Nam ponatur officiorum aequalitas, An non hic perspicuum est, quod dimidium beneficentiae a potentissimis profectum plus ualeat, quam totum ab priuato profectum? Ad haec mihi quidem uidetur etiam a diis honos quidam & gratia comes addita uiro principi. Non solum enim formosior reddit uirum principatus, uerum etiam eundem hunc pulchriorem uidentur quum principatum gerit, quam quum agit priuatum. Quin & collos qui gaudemus cum his qui honore praezellunt, magis quam cum aequalibus nobis. Nam & adulescentulorum amicitia, quo nomine tu quoque maxime tyrannidem incusabas, minime molesta est principis senectuti, minimeque uenit in probri suspicionem, si cum quocunque habeat familiaritatem. Quin potius hoc maximo est ornameto a principe magnifici. Ita fit ut regnum & quae molesta sunt auferat, & quae sunt honesta magis illustret. Proinde quoniam pars bus officijs uos plus ineatis gratiae, quoniamque uos longe plura praestare ualeatis officio iuuans alijs, multoque plura donandi facultatem habeatis, quomodo non consentaneum est uos magis etiam amari quam nos priuatos? Ad haec protinus Hieron ita respoudit. Quoniam o Simonides cogimur etiam magis quam homines priuati ad exactiones, ob quas nos insulos habent homines. Exigendae sunt pecuniae si uolumus habere quae suppetant nobis in sumptus necessarios. Necesse est etiam adigere ad custodiam, ubique satellitio est opus. Ad haec plectendi sunt qui laedunt, prohibendi qui uim parant. Deinde si quando subito tempus urgens postulat, ut uel terra uel mari sit expeditio facienda, res non est committenda temerariis. Adeo his, quod homini principatum gerenti, etiam conductio misere opus est. Qua quidem re non alia est sarcina ciuibus grauior. Non enim hos solum pertinet aequari tyrannis honore, uerum etiam rapina causa credunt alii. His ita respondit Simonides. At enim non dico o Hieron, harum omnium rerum curam non esse habendam: Attamen functiones mihi uidentur, alias prouersus in odium adducere, alias rursus cum gratia benevolentiacque peragi. Itaque docere quae sunt optima, & eos qui ea pulcherrime praestant, laudibus & honoribus afficere, haec quidem functio cum benevolentia coniuncta est. Ceterum qui secus quam oportet agit quippiam; hunc coniuncti afficere, mulieram dicere punireque, nam & haec facere necessitas est, cum odio malevolentiacque coniuncta sunt. Censeo itaque uiro principi sic agendum, ut si quid egeat coactione, hoc alijs exequendum deleget: ceterum quum premia reddenda sunt his qui rem bene gesserunt, id per seipsum faciat. Quod autem haec recte habent, testatur publica consuetudo. Quoties uolumus nobis musicum certamen exhiberi, premia quidem proponit princeps, ceterum eos in unum cogendi negocium datur choragis, quemadmodum alijs & docendi, uitae adhibendi eis qui minus recte se gerunt partes delegantur. Ita fit protinus, ut in his quod gratiosum est, per principem sit factum: quod uero contraria, per alios. Quid igitur uetas & alias functiones, quae ad prohibendos homines pertinent, simili modo peragi? Nam res publicae omnes diuisae sunt, alias per tribus, alias per classes, alias per manipulos, principes aut singulis partibus praesident. Itaque si quis quemadmodum fit in choris, ita his quoque proponat premia, tum ob egregiam armaturam, tum ob pulchre seruatum ordinem, tum ob equitandi peritiam, tum ob uirtutem in bello praestitam, tum ob iustitiam in conuentis, uerisimile est haec quoque cuncta acrius exercenda si adsit contentio, uincendicque studiu. Ac per Iouem citius impelluntur quocunque opus est, qui honoris sunt audi, citiusque conseruent pecuniam, si quando pecuniam exigat occasio. Et quod est omnium utilissimum, id minime tamen usitatum est, ut per certamen exerceatur agricultura. Haec nimirum est, cui multum accesserit, si quis per agros ac uicos premia constituat his qui quam optime terram excoluerint, iisque qui ex ciuibus maxime in hanc rem incubuerint, si multa bona Reipublicae praestiterit. Quandoquidem & crescent reipublicae prouentus, & sobrietas occupatos magis comitabitur, & operi intentis minus orietur scelerum. Quod si quid ex-

tiam negotiatio conductit Reipublicæ, honos habitus ei qui hanc potissimum exercuerit efficiet, ut plures affluant qui merces importent. Iam si & illi honos habeatur, qui Reipublicæ utilitatem quampliam citra cuiusquam dolorem excogitarit, ne haec quidem cura cessaret. Atque ut sermonem in pauca conferam, si cunctis esset perspicuum, non caritatum præmio, quisquis boni quippiam inuexerit Reipublicæ, plurimos ea res exsiceraret ad studium inueniendi quippiam boni. Sanè quum multis curæ est ciuitatis utilitas, fieri non potest, quin & plura reperiantur ingenio & obeantur functione. Quod si metuis o Hieron, ne si multorum nomine præmia proponantur, nimis sumptus existat, cogita nullam mercem esse magis utilem, quam quæ ab hominibus præmijs emittur. Vides in equestribus, gymnicis ac scenicis certaminibus, ut exigua præmia ad magnos sumptus, ad magnos labores, multumq; studium proliuant homines. Tum Hieron: *Ista quidem, inquit, o Simonides mihi uideris recte dicere. Cæterum habes ne quicquam quod dicas de stipendiatis, quo minus habeamur ob illos odio, an dices principi qui parauit ciuium benevolentiam, nihil iam opus fore satellitio? Ita per Iouem, inquit Si monides, opus tamen fuerit. Noui siquidem quod in equis accidere solet, idem usu uenire in quibusdam hominibus, ut quo copiosius ipsis suppetunt necessaria, hoc euadant ferociores. Tales igitur magis reddit sobrios metus, quem adferunt satellites.* Cæterum honestis ac bonis, nulla ex re mihi uideris tantum utilitatum præstare, quantum præstas ex satellitio. Nam alis haud dubie tu quidem illos tibi ipsi custodes. At iam heri complures à seruis suis interempti sunt. Profuerit igitur unum illud in primis, si preceptum fuerit satellitibus, ut perinde quasi essent omnium satellites ciuium, ita omnibus essent auxilio, si quid tale senserint. Sunt autem quemadmodum scimus omnes, aliqui facinorosi in ciuitatibus. Itaque si fuerit imperatum, ut satellites & illos custodiarit, & iam in hoc ciues inteligerent illos sibi esse utiles. Præterea ut tueantur & hos qui in agris operantur & iumenta, hi nimirum, ut est probabile, tum securitatem, tum fiduciam præstare possent, simul & tuis, & ijs qui in ditione tua sunt operarijs. Nimirum sufficiunt & ad ocium sua custodia præstandum priuatis ciuibus, ut oportuni uacent negoçjs. Ad haec, ad hostium occultas subitasq; insidias uel præsentieras, uel arcendas, qui paratores esse possint ijs qui semper armati sunt, & in acie compositi. Iam & in militia quid est ciuibus utilius mercenarij milite? Siquidem uerisimile est, hos esse promptissimos, ad finitimas ciuitates, tum labore, tum periculis illarum gratia subeundis, tum custodia sua tuendas. An non est necesse, ut propter eos qui semper in armis sunt, pacem maxime exoptent? Nam qui ad pugnam instruti sunt, hi & amicorum tueri fortunas, & hostium res attetere possunt maxime. Ergo simul atq; ciues perspexerint satellites neminem laedere innocentem, sed eos qui male facere conantur cohibere: insuper & his qui per iniuriam laisi sunt opitulari, demum prospicere, ut suo periculo ciues protegant; qui fieri poterit, ut in hos non etiam pecuniam impendant libentissime, quum adhibeant ad ea quæ minoris quam haec sunt momenti custodes. Oportet autem o Hieron, ne de tuis quidem priuatis facultatibus grauissim impendere commodis Reipub. Nam mihi quidem uidentur ea quæ impenduntur Reipub. rectius collocari, quam quæ priuatim insumuntur homini principatum gerenti. Hoc per singulas res consideremus. Vtrum existimas domum immenso sumptu magnifice extrectam tibi plus addere ornameti, an totam ciuitatem, muris, templis, porticibus, foris, portibus instructam? Vtrum autem ipse armis maxime formidabilibus exornatus, terribilior uidereris hostibus, an si tota ciuitas tibi sit pulchre armata? Porro census utro modo credis ubiores fieri, si tuos duntaxat in opere detineas, an si studio effeceris ut omnes ciues sint in opere? At posteaquam exercitium omnium pulcherrimum existimas, studium equos alendi currusq; parandi, utrum putas tibi maiori futurum ornamento, si ipse quamplurimos currus alas, mittasq; ad publica certamina, an si inter ciues tuos plurimi fuerint qui equos alant, plurimi qui in certamen eant. Vtram porro uictoriā pulchriorē esse iudicas, eam ne quam ex laude currus ferres, an quam è Reipub. cui præsidies felicitate? Nam ego sanè ne conuenire quidem arbitror, uiro principi cum priuatis decertare, qui si uicerit tantum abest ut sit admirationi, ut magis sibi conflet inuidiam, ut qui ex multorum domibus faciat impendia. Cæterum si uictus fuerit, omnium maxime

deridetur. Verum hæc mea ô Hieron sententia, tibi cum alijs ciuitatum præfeciis certamen esse, Quos si superaris, tuam ciuitatem cui præsides, quam felicissimam reddendo, illud certum scias, te in longe pulcherrimo inter homines magnificientissimoq; certamine uictorem fore. Atque in primis quidem illud effeceris, ut ameris ab his quibus imperas, cuius sane rei tu percupidus es, tum uero uictoriæ tuæ non unum habiturus es præconē, sed omnes homines laudibus uehent virtutem tuam. Insuper omnibus suspiciendus non tantum à priuatis, uerum etiam à multis ciuitatibus diligenter, nec priuatim modo futurus es admirabilis, sed & publice apud omnes. Ac tutum tibi erit si quo uoles ad spectaculum proficisci, licebit & hac ipsa in urbe manenti spectaculis frui. Semper enim apud te fuerit conuentus eorum qui cupiunt ostentare, si quis quid pulchri boni ue habeat, quem hi cupiant etiam inferire. Præterea quisquis adfuerit tibi, tuarum partium erit, rursus qui abest, te uidere concupiscet, ut non solum diligaris ab hominibus, uerum etiam ameris. Porro formas eximias non oportet ab te tentari, sed quum soliciteris à formosis ipse, feredum erit. Metum autem adeo nullum habiturus es, ut alijs potius metum ac sollicitudinem inieclurus sis, ne quid tibi accidat quod nolint. Quin & habiturus es tuos ultro parentes imperatis, uidebisq; illos ex animo tui curam gerere. Quod si quid incidenter periculi, non solum uidebis illos pugnæ socios, uerum etiam propugnatores. Multis quidem muneribus etiam ultro delatis honoraberis, non tamen egebis cuicunq; tibi bene uolenti hæc impertieris, quum omnes habiturus sis tibi de tuis bonis gratulantes, omnes item non aliter pro tuis priuatis commodis quam pro suis propriis decertantes. In tuis itaque thesauris habes quicquid est opum penes amicos. Age Hieron dita fidēter amicos, sic enim ditas teipsum. Auge Rempub. sic enim tibi ipsi potentiam adiunges. Para Reipub. bellū socios, puta patriam esse domum tuam, ciues uero sodales, amicos existima tuos ipsius liberos, filios uero non aliter habeas quam animam tuam, huc interim admittens, ut hos omnes beneficentia superes. Etenim si amicos tibi adiunxeris beneficiendo, haudquaquam tibi poterunt oblistere inimici. Hæc omnia si præstiteris, illud certum habeto, te tibi paraturum, quo non alia inter homines possessio uel pulchrior, uel beatior, quandoquidem quum felix sis, tamen tibi nullus inuidet.

F I N I S

DES ERASMVS ROT CLARISS

LL. DOCTORI IOANNI RINCO S. D.

ITERAE tuæ uir ornatissime, quibus & pro tua prudentia sagaciter diuinates imminentes Germaniæ calamitates, & eas pie deprecans, permouerunt animum meum, ut ad omnipotentem illum pacificatorem, & ut Paulus uocat μεταπλευτην, preicationem conscriberem, qua simul omnes dominum, iratum quidem ut uidetur, sed exorabilem appellemus. De non mouenda Camarina, amanter tu quidem ac fideliter, sed sero mones. Et merebatur hoc quorundam scurrilis improbitas, nec deerant amici qui per literas huc hortarentur. Bene uale uir amicorum candidissime. Friburgi v die Martij, Anno à Christo nato M D XXXIII

P R E C A T I O A D D O M I N V M I E S V M

pro pace Ecclesiæ.

O M I N E Iesu Christe, qui pro tua omnipotētia condidisti creaturam omnem uisibilem pariter & inuisibilem, pro tua diuina sapientia ordinē pulcherrimo gubernas ac digeris uniuersa, pro tua ineffabili bonitate seruas, tueris, ac uegetas omnia, pro tua immensa misericordia, restituis luxata, reformas collapsa, mortua reuiuificas, dignare quæsumus tandem ad unice delectam tibi sponsam ecclesiam flectere uultū tuum, sed illum placidum ac prop̄itium quo serenas omnia quæ in cœlis, quæ in terris, quæ supra cœlos infraq̄ terras sunt, flectere digneris oculos illos mites ac misericordes, quibus Petrum ecclesiæ tuæ sumum pastorem intuitus es, ac mox resipuit, quibus turbam palantem aspexisti, & misericordia commotus es, quod ob inopiam pastoris errarent, uelut oues dissipatae disiectæq̄. Vides pastor bone quām uaria luporum genera irruperint in caulas tuas, quorum quisq; clamat hic est Christus, hic est Christus, ut in errorem per tra hantur si fieri possit, etiam perfecti. Vides quibus uentis, quibus undis, quibus procellis factetur tua nauicula, extra quam nulli uis esse salutem. Quid supereft, nisi ut illa demera fluctibus, pereamus omnes? Hanc tempestatem accerliuerunt nobis sclera nostra, agnoscimus & confitemur. Agnoscimus tuam iustitiam, & nostram iniustitiam deploramus, sed appellamus tuam misericordiam, quæ iuxta propheticum psalmum, super omnia opera tua. Multum iam poenarum dedimus, tot bellis attriti, tot exactionibus exhausti, tot morborum ac pestilentiarum generibus afflitti, tot inundationibus concussi, tot portentis è cœlo minantibus territi, nec inter haec mala subinde noua lassescientibus, ullus undecunq; portus appetet, sed atrociora uidentur impendere. Non querimur de se, ueritate tua mitissime seruator, sed agnoscimus hic quoq; tuam misericordiam, longe si quidem atrociora merueramus. Verum noli clementissime Iesu perpendere quid nostris meritis debeatur, sed quid tuam deceat misericordiam, sine qua nec angelī possent subsistere, nedum nos lutea uascula. Miserere nostri redemptor exorabilis, non quod ipsi sumus digni, sed hanc sancto nomini tuo da gloriam. Ne permittas, ut Iudæi, Turcæ ac ceteri, qui uel non nouerunt te, uel inuident tuæ gloriaꝝ perpetuo glorientur de nobis, dicantq; ubi est deus eorum, ubi redemptor, ubi seruator, ubi sponsus, quem iactant? Hæc opprobria in te recidunt, dum ex nostris malis æstimatur tua bonitas: desertos credunt, quos non intelligunt emendari. Olim quuin in nauis dormires, & exorta tempestas minaretur omnibus exitium, ad inclinationem paucorum discipulorū experreclus es & mox ad uocem tuam omnipotentem, sub sedere fluctus, consiluere uenti, tumultus subito uetus est in tranquillitatem magnam. Agnouerunt elementa muta conditoris imperium. Nunc in hac longe grauiore tempestate qua periclitantur nō paucorum corpora, sed innumerabiles animæ, ad totius ecclesiæ tuæ periclitantis clamorem, rogamus ut expurgis, scare. Tot hominum milia clamant, Domine serua nos, perimus. Tempestas uicit humanam industriam, imò uidemus opitulari uolentium conatus in diuersum cedere. Tua uoceopus est domine Iesu. Tantum dic uerbo consilescit tempestas, & protinus illucescit optata tranquillitas. Parsurus eras tot sceleratissimorum hominum milibus si in Sodomis reperti fuissent decem iusti. Nunc tot sunt hominum milia, qui diligunt nominis tui gloriam, qui suspirant decorem domus tuæ, an non ad horum preces, iram tuam remittes, ac ueterum misericordiarum tuarum recordaberis? Non coelesti tuo artificio nostram stultitiam uertes in tuam gloriam? Ne improborum mala uertas in ecclesiæ tuæ bonum? Sollet enim tua misericordia cum maxime adesse, quum rebus maxime deploratis, hominum nec uires nec prudētia possunt opitulari. Tu solus res quamlibet discordes redigis in concordiam, unicus pacis & autor & tutor. Tu Chaos illud uetus, in quo nullo ordine nullus decor confusa iacebant discordia rerum semina, digessisti, & admirabili ordine, quæ natura pugnant æterno foedere sociasti. At quanto turpius est chaos, ubi nulla est charitas, nulla fides, nulla foedera, nulla legum, nulla præpositorum reverentia, nullus dogmas, nullus consensus, sed uelut in diffuso choro suam quisq; canit cantionem? Inter coelestes or-

bes nullum est dissidium, elementa suum quæc locum seruant, suis quæc funguntur mōneribus, Et sponsam tuam in cuius gratiam condita sunt uniuersa, siue perpetuis dissidijs ire pessum: Patieris, ut impij spiritus discordiarū autores, in tuo regno tyrannidem exerceant impunē: Patieris illum fortē, quem semel expugnatū deturbasti, rursus occupare tua castra: Quum mortalis inter homines uersabarīs homo, ad tuam uocē aufugiebanū dæmonia. Emitte quæsumus domine spiritum tuum, qui disspellat à peccatorib⁹ omnium tuum adorabile nomen profitentium, spiritus impios, luxus, auariciæ, ambitionis, libidinis, uindictæ, discordiæ, magistros, & ut propheticis uerbis utamur: Cor mundum deus & rex noster crea in nobis, & spiritum sanctum innoua in uisceribus nostris, spiritum sanctum tuum ne auferas à nobis. Redde nobis lætitiam salutaris tui, & spiritu principaliter firma sponsam tuam, ac sponsæ tuæ pastores. Per hunc spiritum terrena coelestibus conciliasti, per hunc tot linguis, tot nationes, tot hominum tam uarias formas in unum ecclesiæ corpus compegisti, quod tibi capiti suo per eundem spiritum cohæret. Eum si dignaberis in omnium cordibus innouare, cessabunt & illæ calamitates externæ, aut si minus cessabunt, certe te diligentibus cedent in lucrum pietatis. Dicere hoc chaos domine Iesu, expandat se spiritus tuus super has aquas male fluctuantium dogmatum. Et quoniam spiritus tuus qui iuxta prophetæ sermonem continet omnia, scientiam habet etiā uocis, fac ut quemadmodum cūctis in tua domo uersantibus, una lex est, unum baptisma, unus deus, una spes, unus spiritus, ita sit & uox una catholicam ueritatem profitentium. Ascendens in cœlum triumphantiū more sparsisti ex alto preçiosa missilia, dedisti dona in hominibus, dilarginus es uaria spiritus tui munera. Rursum ex alto renoua ueterem munificiam tuam, da ecclesiæ tuæ labascens, quod dedisti nascenti. Da principibus timorem tui, ut sic Remp. administrant, tanquam breuitib⁹ regum regi rationem de singulis reddituri. Da throno tuo semper assidentem sapientiam, ut quid sit optimum factu perspiciant animo, factisq; persequantur. Da pastoribus, quibus tuas uices delegare dignatus es, proprieatiæ donum, ut arcana scripturas, non ex humano sensu, sed ex tuo afflatu interpretentur. Da charitatem triplicem, quam à Petro stipulatus es ouium curam illi demādaturus. Da sacerdotibus tuis sobrietatis & castitatis amorem. Da populo tuo bonam uoluntatem obtemperandi præceptis tuis, ac promptitudinē obsequendi ih̄s per quos iuxta tuum animum uoluisti res humanas administrari. Ita fiet, ut si principes tuo munere, te digna imperent, si pastores te digna doceant, populus bene imperantibus ac pia docentibus obtemperet, ecclesiæ simul cum ordine redeat pristina tum dignitas, tum tranquillitas, ad tuu minis gloriam. Niniuitis internectioni destinatis, simul ut ad pœnitentiam conuersi sunt, pepercisti: & sponsam tuam pedibus tuis aduolutam aspernaberis: Quæ pro sacco habet suspiria, pro cinere lachrymas. Pollicitus es ueniam ad te cōuersis, sed hoc ipsum tui miseris est, ut quis ad te toto pectore conuertatur, ut omnia bona nostra redundant in tuam gloriam. Conditor es, instaura plasma tuum. Redemptor es, serua mercem tuam: Salvator es, ne sinas interire qui toti pendent ex te. Dominus es, asse re possessionem tuam. Caput es, subueni membris tuis. Rex es, da legum tuarum reverentiam. Princeps es pacis, inspira nobis charitatem mutuam. Deus es, miserere supplicum, esto iuxta Pauli dictum, omnia in omnibus, ut uniuersus ecclesiæ tuæ chorus, concordibus animis, & consonantibus uocib⁹ pro imperata misericordia gratias agat patri & filio & spiritui sancto, qui ad absolutum concordiæ exemplum, personarum proprietate distinci⁹ estis, natura unum, quibus laus & gloria in æternum,